Receitas Operacionais, o saldo refere-se ao recebimento da parcela parte do recurso destinado a despesa “provisões
trabalhistas e sociais”.

 

6.3 – ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 
Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), que conforme cronograma de
desembolso trata-se da liberação da 1ª parcela do Contrato de Gestão nº042/2025 com destino a custeio e investimento. Além do valor
acima, registra o recebimento de R$50.000,00 (cinqüenta mil reais) e o total de R$6.837,80 (seis mil e oitocentos e trinta e sete reais e
oitenta centavos) com destino a despesa Provisões Trabalhistas e Sociais. E, tais valores resultam no somatório de R$293.162,20
(duzentos e noventa e três mil e cento e sessenta e dois reais e vinte centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.
 
Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$59.503,21 (cinqüenta e
nove mil e quinhentos e três reais e vinte e um centavos). O programado para o trimestre foi de R$69.379,30 (sessenta e nove mil e
trezentos e setenta e nove reais e trinta centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e
sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social Associação

Agroecológica Produtiva de Agricultores Familiares da Jaqueira - AAPAF.

[...]

da equipe técnica. Para mais, houve aquisição de bens permanentes como notebooks, móveis para escritório, câmera fotográfica,
freezer, fogão elétrico, forno, air fryer, monitor e impressora para uso nas instalações do Cesol.
 
Em síntese, o total de gasto foi de R$233.084,86 (duzentos e trinta e três mil e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos) que está
de acordo com o limite total de saídas de recursos previsto para o período em questão. Vale ressaltar, que o recurso disponível decorre
do repasse da 1ª parcela do contrato, o que suprir as obrigações previstas.